Promover en 364 colegios iniciativas, lideradas por niñas y niños que resignifiquen su voz en 

la transformación cultural de la ciudad y fortalecer el desarrollo de iniciativas ciudadanas. 

• Avances y/o Logros: 

Durante el cuarto trimestre, el programa Niños y Niñas Educan a los Adultos continúo acompañando 
y promoviendo en doscientos seis (206) colegios oficiales de Bogotá iniciativas lideradas por niños y 
niñas. Entre las acciones y avances realizados con los colegios se encuentra el fomento de la 
participación infantil incidente, la promoción como ciudadanos políticos y críticos capaces de

[...]

comunidades educativas especialmente de niñas y niños, desde el Programa Niñas y Niños Educan a 
los Adultos, en el tercer trimestre.  

e) Iniciativas lideradas por niñas y niños para la transformación de sus entornos, 2021 

En aras de potenciar las ciento veintiuno (121) iniciativas de los años 2020 y 2021 se continuó 
acompañando estas super ideas, específicamente en la ruta pedagógica Fortaleciendo Saberes y 
Reconstruyendo Saberes, donde se garantizó la materialización de las súper ideas a través del uso de 
los materiales específicos fungibles.

[...]

diversidad, la prevención del hostigamiento y acoso escolar, la construcción de entornos seguros, la 
promoción de lectura, entre otras. 

2. Iniciativas lideradas por niñas y niños para la transformación de sus entornos, 2022 

Para el segundo semestre del año 2022 se avanzó en el acompañamiento y fortalecimiento de 
doscientas seis (206) súper ideas, en 135 colegios y 41 espacios territoriales de todas las localidades 
de ciudad de Bogotá. Las iniciativas se desarrollaron en cinco (5) áreas temáticas, contribuyendo al 

reconocimiento de los niños y las niñas como sujetos políticos y titulares de derechos capaces de